
Nº 172, segunda-feira, 8 de setembro de 201448 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032014090800048

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

CAMPUS SENHOR DO BONFIM

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2014 - UASG 158435

Número do Contrato: 16/2010.
Nº Processo: 23000072162201025.
PREGÃO SRP Nº 1/2010. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA BAI. CNPJ Contratado:
02449992014203. Contratado : VIVO S.A. -Objeto: Aditamento de
prazo ao contrato n 16/2010, referente a contração de empreza es-
pecializada na área de telefonia móvel. Fundamento Legal: Art. 57 da
lei 8.666/93 . Vigência: 20/08/2014 a 20/08/2015. Data de Assinatura:
20/08/2014.

(SICON - 05/09/2014) 158435-26404-2014NE800011

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 16/2014 - UASG 158435

Nº Processo: 23333000603201378 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de material de consumo, equipamentos de atletismo e bens
permanente para estruturação do novo centro de treinamento e qpes-
quisa de atletismo deste campus. Total de Itens Licitados: 00035.
Edital: 08/09/2014 de 08h00 às 12h00 e de 14h às 17h30. Endereço:
Estrada da Igara, Km 04, S/n - Zona Rural Zona Rural - SENHOR
DO BONFIM - BA. Entrega das Propostas: a partir de 08/09/2014 às
08h00 no site www.comprasnet.gov.br.. Abertura das Propostas:
23/09/2014 às 09h00 site www.comprasnet.gov.br.. Informações Ge-
rais: As especificações dos objetos deste certame encontra-se no Ter-
mo de Referência Anexo I do Edital 47/2013.

MARCOS AURELIO BEZERRA DOS SANTOS
Pregoeiro

(SIDEC - 05/09/2014) 158435-26404-2014NE800011

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA CATARINENSE

CAMPUS ARAQUARI

AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA
TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2014

Torno público que a licitação supracitada caracterizou-se de-
serta, devido à ausência de comparecimento de interessados e entrega
de propostasaté os prazos informados no Edital.

JULIANA DE OLIVEIRA TEDESCO
Coordenadora de Licitações

(SIDEC - 05/09/2014) 158459-26422-2014NE800017

CAMPUS CAMBORIÚ

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO Nº 26/2014 - UASG 158460

Nº Processo: 23350000601201451 . Objeto: Inscrição no curso de
Fiscalização Ambiental para a servidora Maria Amélia Pellizzetti
Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso II
da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Natureza Singular do
serviço Declaração de Inexigibilidade em 05/09/2014. ROGERIO
LUIS KERBER. Diretor-geral. Ratificação em 05/09/2014. MARCEL
AMARAL DAOUD. Diretor de Administração e Planejamento. Valor
Global: R$ 700,00. CNPJ CONTRATADA : 10.905.797/0001-20
MAXIAMBIENTAL TREINAMENTOS LTDA - ME.

(SIDEC - 05/09/2014) 158460-26422-2014NE800177

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 17/2014 - UASG 158460

Nº Processo: 23350000381201466 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição Eventual de Serviços Gráficos. Total de Itens Licitados:
00043. Edital: 08/09/2014 de 09h00 às 12h00 e de 13h às 17h00.
Endereço: Rua Joaquim Garcia S/n Cx Postal 2016 Centro CAM-
BORIU - SC. Entrega das Propostas: a partir de 08/09/2014 às 09h00
no site www.comprasnet.gov.br.. Abertura das Propostas: 18/09/2014
às 09h00 site www.comprasnet.gov.br.

LENARA BERNIERI
Pregoeira

(SIDEC - 05/09/2014) 158460-26422-2014NE800177

CAMPUS CONCÓRDIA

EXTRATO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO Nº 26/2014 - UASG 158461

Nº Processo: 23351000612201421 . Objeto: Aquisição de Material de
Consumo para atender as necessidades dos Projetos de Equoterapia,
Matemática e Medicina Veterinária do IFC - CAMPUS CONCÓR-
DIA. Total de Itens Licitados: 00004. Fundamento Legal: Art. 24º,
Inciso VII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Tendo em
vista o disposto no artigo 24¨ Inciso VII da Lei 8.666/93. Declaração
de Dispensa em 04/09/2014. SOLANGE TEREZINHA FARINA. Co-
ord. Cgaf. Ratificação em 05/09/2014. GILMAR DE OLIVEIRA VE-
LOSO. Diretor Geral, em Exercício. Valor Global: R$ 4.559,50.

CNPJ CONTRATADA : 68.337.658/0001-27 SIGMA-ALDRICH
BRASIL LTDA. Valor: R$ 2.192,00. CNPJ CONTRATADA :
74.005.943/0001-43 ALLIEVI & ALLIEVI LTDA - EPP. Valor: R$
1.072,50. CNPJ CONTRATADA : 81.548.802/0001-32 AGROVE-
TERINARIA E PET SHOP DA ROSA LTDA - ME. Valor: R$
1.295,00

(SIDEC - 05/09/2014) 158461-26422-2014NE800016

CAMPUS VIDEIRA

RETIFICAÇÕES

Na publicação do extrato do Termo Aditivo de Valor
01/2014, do Contrato 129/2013, Edital de Concorrência 0002/2013,
Processo Nº 23352.000663/2013-62, publicado no D.O.U. de
03/06/2014, Seção 3, pag. 47, onde se lê: Total: R$ 107.791,91 (cento
e sete mil, setecentos e noventa e um reais, noventa e um centavos),
leia-se: R$ 111.435,36 (cento e onze mil, quatrocentos e trinta e cinco
reais, trinta e seis centavos).

Na publicação do extrato do Termo Aditivo de Valor
02/2014, do Contrato 129/2013, Edital de Concorrência 0002/2013,
Processo Nº 23352.000663/2013-62, publicado no D.O.U. de
04/06/2014, Seção 3, pag. 48, onde se lê: valor total R$ 206.073,71
(duzentos e seis mil, setenta e três reais, setenta e um centavos), leia-
se: valor total de R$ 204.988,33 (duzentos e quatro mil, novecentos e
oitenta e oito reais, trinta e três centavos).

CAMPUS SÃO FRANCISCO DO SUL

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Registrador: INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - Campus São
Francisco do Sul. Pregão Eletrônico (SRP) nº 3/2014. Processo nº
23476.000068/2014-10. Objeto: Aquisição de Materiais Esportivos
para o IFC - Câmpus São Francisco do Sul e demais Câmpus par-
ticipantes. Data da assinatura: 15/08/2014. Vigência: 12 (doze) meses.
Empresas detentoras do Registro de Preços: ATA 3/2014 - RODRIGO
TOLOSA RICO - EPP, CNPJ: 00.868.882/0001-01, Itens 9, 10, 15,
16, 22 e 28; Valor Total: R$ 12.040,45; ATA 4/2014 - BELLSUB
COMERCIO DE MATERIAIS ESPORTIVOS LTDA - ME, CNPJ:
04.002.498/0001-82, Itens: 24 e 35; Valor Total: R$ 21.860,48; ATA
5/2014 - CIRURGICA SÃO FELIPE PRODUTOS PARA SAÚDE
LTDA - EPP, CNPJ: 07.626.776/0001-60, Itens: 37 e 38; Valor Total:
R$ 5.485,00; ATA 6/2014 - GUAXINIM COMÉRCIO LTDA - ME,
CNPJ: 08.459.500/0001-06, Item: 36; Valor Total: R$ 7.200,00; ATA
7/2014 - MAXIMUS ESPORTES INDUSTRIA E COMÉRCIO LT-
DA - EPP, CNPJ: 08.738.035/0001-34, Item: 3; Valor Total: R$
73.780,00; ATA 8/2014 - K.C.R. COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS
LTDA - EPP, CNPJ: 09.251.627/0001-90, Item: 7; Valor Total: R$
13.300,00; ATA 9/2014 - STAUDT E FRANCESQUETT LTDA,
CNPJ: 13.674.709/0001-14, Itens: 8, 11, 12, 13, 14, 17, 18, 19, 20,
23, 29, 33 e 34; Valor Total: R$ 24.561,39; ATA 10/2014 - EDU-
CARE EDUCAÇÃO E LAZER LTDA - ME, CNPJ:
14.814.165/0001-01, Itens: 21 e 25; Valor Total: R$ 13.466,00; ATA
11/2014 - GOL COMERCIAL LTDA - EPP, CNPJ: 14.981.637/0001-
10, Item: 1; Valor Total: R$ 76.129,74; ATA 12/2014 - K.S. AR-
TIGOS ESPORTIVOS - EIRELI - ME, CNPJ: 19.444.651/0001-07,
Item: 4; Valor Total: R$ 6.808,05; ATA 13/2014 - R.C.M. RAMOS
LOMBARDI - EPP, CNPJ: 68.352.350/0001-50, Itens: 27 e 31; Valor
Total: R$ 14.058,00.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO CEARÁ

EXTRATOS DE ADESÃO

ESPÉCIE: Termo de Adesão nº 20/2014-Juazeiro do Norte. DIRI-
GENTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Ceará. PROFESSOR VOLUNTÁRIO: ERIVANA DARC DANIEL
DA SILVA. PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, de 30/07/2014
a 29/07/2015. DISPOSITIVO LEGAL: Lei n° 9.608/98 e Lei nº
8.666/93 e alterações. DATA DA ASSINATURA: 30/07/2014. AS-
SINAM: Virgílio Augusto Sales Araripe, Reitor, pelo Dirigente e
ERIVANA DARC DANIEL DA SILVA, Professora Voluntária.

ESPÉCIE: Termo de Adesão nº 16/2014 - Jaguaribe. DIRIGENTE:
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará. PRO-
FESSOR VOLUNTÁRIO: JOSÉ RONALDO RIBEIRO DA SILVA.
PRAZO DE VIGÊNCIA: 06 (seis) meses, de 24/07/2014 a
23/01/2015. DISPOSITIVO LEGAL: Lei n° 9.608/98 e Lei nº
8.666/93 e alterações. DATA DA ASSINATURA: 24/07/2014. AS-
SINAM: Virgílio Augusto Sales Araripe, Reitor, pelo Dirigente e
JOSÉ RONALDO RIBEIRO DA SILVA, Professor Voluntário.

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 54/2014 Morada Nova
ESPÉCIE: Contrato de Prestação de Serviço. CONTRATANTE: INS-
TITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO CEARÁ. CONTRATADA: MÁRCIA LIDIANE CHAGAS FREI-
RE. PRAZO DE VIGÊNCIA: de 08/08/2014 a 06/12/2014. VALOR
DO CONTRATO: de acordo com o que estabelece o art. 7°, item I, da
Lei n° 8.745/93. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Fonte de Recurso
n° 0112000000. DATA DA ASSINATURA: 07/08/2014. ASSINAM:
Virgílio Augusto Sales Araripe, Reitor, pela Contratante e MÁRCIA
LIDIANE CHAGAS FREIRE, contratada.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Termo Aditivo ao Contrato nº 48/2013. CONTRATANTE:
Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia do Ceará. CON-
TRATADO: ISRAEL GUEDES DA SILVA. OBJETO: prorrogação
do prazo de vigência do contrato de professor Temporário, por
01(um) ano, de 28/08/2014 a 27/08/2015 e Alteração do vencimento
para R$ 2.764,45 (Dois mil, setecentos e sessenta e quatro reais e
quarenta cinco centavos) por motivo de reajuste salarial a partir de
01/03/2014. DATA DA ASSINATURA: 27/08/2014. ASSINAM:
VIRGÍLIO AUGUSTO SALES

CAMPUS ARACATI

EXTRATO DE CONTRATO Nº 4/2014 - UASG 158958

Nº Processo: 23255031134201317.
PREGÃO SISPP Nº 3/2014. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Con-
tratado: 00977419000106. Contratado : INSTITUTO DE ESTUDOS
PESQUISAS E -PROJETOS DA UECE IEPRO. Objeto: Contratação
de instituição para execução de serviços técnicos, pedagógicos e ad-
ministrativos para prover a formação de recursos humanos do Ins-
tituto Federal do Ceará - IFCE, em nível de mestrado, na área de
informática educativa aos Servidores do IFCE Campus Aracati e de
outros campi do IFCE. Fundamento Legal: Leis 8.666/93 e 10.520/02
. Vigência: 02/09/2014 a 01/09/2016. Valor Total: R$452.700,00.
Fonte: 112000000 - 2014NE800018. Data de Assinatura:
02/09/2014.

(SICON - 05/09/2014) 158958-26405-2014NE800013

CAMPUS FORTALEZA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2014 - UASG 158313

Número do Contrato: 35/2013.
Nº Processo: 23256014826201382.
DISPENSA Nº 93/2013. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CPF Contratado:
17096634304. Contratado : TARCISIO SOARES MOURAO -Objeto:
Retificação da prorrogação da vigência.Fundamento Legal: Lei
8666/93 . Vigência: 08/07/2013 a 07/07/2018. Data de Assinatura:
08/07/2013.

(SICON - 05/09/2014) 158313-26405-2014NE800013

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 19/2014 - UASG 158313

Nº Processo: 23256030680201401 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de Material Esportivo para Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Ceará Campus Fortaleza. Total de Itens
Licitados: 00032. Edital: 08/09/2014 de 08h00 às 17h00. Endereço:
Av.treze de Maio 2081 - Bairro Benfica FORTALEZA - CE. Entrega
das Propostas: a partir de 08/09/2014 às 08h00 no site www.com-
prasnet.gov.br.. Abertura das Propostas: 18/09/2014 às 09h00 site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

IVANDIR DA SILVA BARROSO
Pregoeira

(SIDEC - 05/09/2014) 158313-26405-2014NE800013

CAMPUS QUIXADÁ

EXTRATO DE CONTRATO Nº 10/2014 - UASG 158315

Nº Processo: 23258000019201443.
DISPENSA Nº 14/2014. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ CAMPUS
QUIXADÁ. CNPJ Contratado: 02754247000129. Contratado : GER-
VANIO MARTINS DE ARRUDA - ME -Objeto: Aquisição de ca-
rimbos por demanda, para suprir necessidade do IFCE campus Qui-
xadá. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e suas alterações. Vigência:
28/08/2014 a 27/08/2015. Valor Total: R$2.850,00. Fonte: 112000000
- 2014NE800140. Data de Assinatura: 28/08/2014.

(SICON - 05/09/2014) 158315-26405-2014NE800015

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 4/2014 - UASG 158315

Nº Processo: 23258000034201491 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de materiais de consumo necessários para montagem do
ambulatório de enfermagem do IFCE - campus de Quixadá. Total de
Itens Licitados: 00064. Edital: 08/09/2014 de 08h00 às 12h00 e de
13h às 17h30. Endereço: Av. José de Freitas Queiroz, 5000 - Cedro
QUIXADA - CE. Entrega das Propostas: a partir de 08/09/2014 às
08h00 no site www.comprasnet.gov.br.. Abertura das Propostas:
18/09/2014 às 09h30 site www.comprasnet.gov.br.. Informações Ge-
rais: Alguns itens deste certame não possuem códigos no sistema
comprasnet, portanto, levaremos em consideração os itens que estão
especificados no edital.

CARLOS EDUARDO PINHEIRO BARBOSA
Pregoeiro

(SIDEC - 05/09/2014) 158315-26405-2014NE800011


		ouvidoria@in.gov.br
	2014-09-08T06:00:52-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




